Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sổ: 218/2016/TT-BTC Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2016

THỒNG Tư
Quy định mirc thu, chế đô thu, nôp, quản lý và sử dụng

phí thẩm đmh điều kiện thuộc lĩnh vực an ninh; phí sát hạch
cấp chứng chỉ lỉghiêp vụ bảo vệ; lệ phí cấp giấy ^hép quản lý pháo;

lệ phí cấp giấy phép quản lý vũ khí, vật liệu nồ, công cụ hỗ trợ

Căn cứ Luật phỉ và ỉệ phí ngày 25 thảng ỉ ỉ năm 2015;
Căn cứ Luật agân sách nhà nước ngày 25 thảng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định sổ 120/2016/NĐ -CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của

Chỉnh phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thỉ hành một sổ điều của Luật phí
và lệ phỉ;

Căn cứ Nghị định sổ 215/2013/NĐ-CP ngày 23 thảng 12 năm 2013
của Chỉnh phủ qiiy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức
của Bộ Tài chinh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư quy định mức thu, chể độ

thu, nộp, quản lỷ và sử dụng phí thẩm định điều kiện thuộc lĩnh vực an ninh;
phỉ sát hạch cấp chứng chi nghiệp vụ hảo vệ; lệ phí cấp giấy phép quản lý
pháo; lệ phỉ l ấp giấy phép quản lý vũ khí, vật liệu no, công cụ hô trợ.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định mú.c thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng

phí thârn định điêu kiện thuộc lĩnh vực an ninh; phí sát hạch câp chứng chỉ
nghiệp vụ bảo vệ; lệ phí cấp giấv phép quản lý pháo; lệ phí cấp giấy phép
quản lý vũ ) đií, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2. TỊ lông tư này áp dụng đoi với người nộo, tổ chức thu phí thẩm định
điêu kiện chuộc lĩnh vực an ninh.; phí sát hạch cấp chửng chỉ nghiệp vụ bảo
vệ; lệ phí câp giấy phép quản lý phảo; lệ phí cấp giấy phép quản lý vũ khí,
vật liệu r lổ, công cụ hỗ trợ, tổ chức, cá nhân khác cỏ liên quan đển việc thu,
nộp, quân lý và sử dụng phí thẩm định điều kiện thuộc lĩnh vực an ninh; phí
sát hạc'n cấp chứng chỉ nghiệp vụ bảo vệ; lệ phí cấp giấy phép quản lý pháo;
lệ phí cấp giấy phép quản lý V ũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Điều 2. Người nộp p hí, lệ phí
1. Tổ chức, cá nhân khi được Cữ quan công an có thâm quyền thẩm

địn íi cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự để kinh doanh các
ng inh, nghề theo quy đị nh phải nộp phí thẩm định điều kiện vê an ninh; cá

nhân được cơ quan nhà nước có thẩm quyền sát hạch để cấp chứng chỉ
nghiệp vụ bảo vệ thì phải nộp phí sát hạch cấp chứng chỉ nghiệp vụ bảo vệ.

2. Cơ quan, tổ chức khi được cơ quan công an có thẩm quyền cấp giấy
phép quản lý pháo hoa vào, ra Việt Nam thì phải nộp lệ phí cấp giấy phép
quản lý pháo; cấp giấy phép sử dụng, vận chuyển, mua, mang và sửa chữa
các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ phải nộp lệ phí cấp giấy phép
quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

Điều 3. Tồ chức thu phí, lệ phí
Cơ quan công an có thẩm quyền thẩm định điều kiện an ninh, trật tự;

sát hạch cấp chứng chỉ nghiệp vụ bảo vệ; cấp giấy phép mang pháo hoa vào,
ra Việt Nam; cấp giấy phép quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ là tổ
chức thu phí, lệ phí.

Điều 4. Mức thu phí, lệ phí
Mức thu phí thẩm định điều kiện thuộc lĩnh vực an ninh; phí sát hạch

cấp chứng chỉ nghiệp vụ bảo vệ; lệ phí cấp giấy phép quản lý pháo; lệ phí cấp
giấy phép quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ ho trợ thực hiện theo Biểu mức
thu phí, lệ phí ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 5. Các đối tượng được miễn lệ phí
Các đối tượng được miễn lệ phí cấp giấy phép quản lý vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ bao gồm:
1. Tổ chức, đơn vị thuộc lực lượng công an nhân dân, công an xã, lực

lượng bảo vệ dân phố, tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cấp xã
được trang bị, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ phục vụ chiến đấu và giữ gìn an
ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội;

2. Tổ chức, cá nhân thuộc lực lượng bộ đội chủ lực, bộ đội biên phòng,
cảnh sát biển, bộ đội địa phương, dân quân tự vệ;

3ẽ Sỹ quan bảo vệ nguyên thủ quốc gia và người đứng đầu Chính phủ,
những người được Thủ tướng Chính phủ cho phép mang vũ khí vào, ra Việt
Nam để tự vệ, bảo vệ.

Điều 6. Kê khai, nộp phí, lệ phí
1. Chậm nhất là ngày 05 hàng tháng, tổ chức thu phí phải gửi số tiền

phí đã thu của tháng trước vào tài khoản phí chờ nộp ngân sách mở tại Kho
bạc nhà nước.

2. Tổ chức thu phí, lệ phí thực hiện kê khai, nộp số tiền phí, lệ phí thu
được theo tháng, quyết toán năm theo hướng dẫn tại khoản 3 Điều 19, khoản
2 Điều 26 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2013 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý
thuế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định
số 83/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ.

2

Điểu 7. Quản lý phí, Lệ phí
1. Tổ chức thu phí đuọ c trích lại 90% số tiền phí thu được để trang trải

chi phí cho các nội dung chi theo quy định tại Điều 5 Nghị định sô
120/2016/NĐ-CP ngàv 23 tháng 8 nãm 2016 của Chính phủ. Nộp 10% sô
tiền phí tfhu được vào ngân sách níià nước theo chương, tiểu mục của Mục lục
ngân sác h nhà nước hiện hàrih.

2. Tổ chức thu lệ phí nộp 100% tiền lệ phí thu được vào ngân sách nhà
nước theo chương, tiểu mục của Mục Jục ngân sách nhà nước hiện hàiih.
Nguồn chi phí trang trải cho việc :hực hiện công việc và thu lệ phí do ngân
sách nhà Iiước bô trí trong dự toán của tô chức thu theo chê độ, định mức chi
ngân sác h nhà nước.

Đ iều 8. Tổ chứ^ thực: hiện
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2017

và thay ,thế Thông tư số 193/2010/TT-BTC ngày 02 tháng 12 năm 2010 của
Bộ tr.ường Bộ Tài chính ouy định chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí
thân địn h điêu kiện an ninh, trật tự; phí sát hạch câp chứng chỉ nghiệp vụ bảo
vệ; lệ phí cấp giấ> chứng nhận đã đăng ký mẫu dấu; lệ phí câp giây phép
mung p.'iáo hoa vào, ra Việt Nam; ỉệ phí cấp giấy phép quản lý vũ khí, vật
liệu nổ, công cụ hS trợ.

2. Các nội dung ỉđiác liên quan đến việc thu, nộp, quản lý, sử dụng,
cbtmg từ thu, cô',ig khai chế độ thu phí, lệ phí không đề cập tại Thông tư nàỵ
đuợc thực hiêu theo quy định tại Luật phí và lệ phí, Nghị định sô
120/201'6/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính phủ; Thông tư sô
1 í»6/20 í 3/TT-ĩiTC ngày 06 tháng 11 nám 2013 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;
Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chmh quy định in, phát hành, quản lý và sử
dụng các loại chứng từ thu phí, lệ phí thuộc ngân sách nhà nước và các văn
bản sửa đôi, bồ sung hoặc thay thể í nếu có).

3. Trong, quá tí inh thực hiện, nếu có vướng măc đê nghị các tô chức, cá
nhân r hàn ánh kịp thời về Bô Tài chính đê nghiên cứu, hướng dân bô sung J.jtnL

Nơi nhá «ế-
- Văn ph ,\:ig Trung ươn;g và các Ban của Đảng;
- Văn rihòn g Tồng Bí tb ư;
- Vă't phòng Quốc hội;
- Văn phòr.g Chù tịch nước;
- Việi \ Kiêm sát nhârẻ dán tối ca.cr
- To? án nhãn dân tọi c?,o;
- KiCni toán nhà nước;
- Các- Bọ , cơ quan ngang Bộ, f;ơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ưcmg cù?, các đoàn thể;
• HĐN7J, UBND. Sở Tài chính, Cục Thuế các tỉnh, thành phố
t -ực thuộc Trunị, ương.;
- Công báo;
- Weosite chínìi phủ;
-  Cục Kiêm ira văn bản (Bộ Tư ph.íp);
- Các đơn vị thuộc E ộ Tải chính;
- We bsite Bộ Tái chính;
- Lưu: V T, CoT (CS ;. 5). Q

KT. Bộ TRƯỞNG
tìH^IRƯỞNG

BIỂU MỨC THU PHÍ, LỆ PHÍ
(Ban hành kèm theo Thông tư số 218/2016/TT-BTC

ngày 10 thảng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh)

stt Danh mục Đơn vị
tính

Mức thu
(đồng)

I Phí thẩm định điều kiện thuộc lĩnh vực an ninh Lân 300.000
II Phí sát hạch câp chứng chỉ nghiệp vụ bảo vệ Lân 20.000
III Lệ phí cấp giấy phép quản lý pháo Giây 150.000
rv Lệ phí cấp giấy phép quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ:
1 Giấy phép sử dụng vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao, công cụ hồ trợ Giấy 10.000
2 Giây phép vận chuyển vũ khí, công cụ hô trợ Giây 100.000

3

Giấy phép vận chuyển vật liệu nổ:
- Dưới 5 tấn
- Từ 5 tấn đến 15 tấn
- Trên 15 tấn

Giấy
50.000
100.000
150 000

4 Giấy phép mua vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ Khâu/
Chiếc 10.000

5 Giấy phép mang vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ,
công cụ hỗ trợ

Khẩu/
Chiếc 10.000

6

Giây phép mang các loại đạn:
- Dưới 500 viên
- Từ 500 viên đến 5000 viên
- Trên 5000 viên

Giấy
50.000
100.000
150.000

7

Giấy phép mang vỏ đạn hoặc hạt nổ:
- Dưới 500 vỏ đạn hoặc hạt nổ
- Từ 500 viên đến 5000 vỏ đạn hoặc hạt nổ
- Trên 5000 vỏ đạn hoặc hạt nổ

Giấy
20.000
50.000
150.000

8 Giấy phép mang linh kiện vũ khí quân dụng, vũ khí thế thao và công
cu hỗ trơ

Linh
kiện 500

9 Giấy phép sửa chữa vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao công cụ hỗ trợ Khâu/
Chiếc 10.000

4